令和元年6月吉日

各 位

日本歯科医学教育学会

理 事 長 関本 恒夫

教育能力開発委員会

委 員 長 田口 則宏

第13回 歯科医療人のためのファシリテータ養成セミナー

「行動変容編」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本会の会務運営に格段のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。

 本学会では、平成19年度より、卒前・卒後の歯科医学教育に携わる大学・専門学校の教員お

よび研修施設の指導者などの教育担当者が一堂に会し、教育現場における教育能力向上（ FD:

Faculty development ）に寄与するために「医療コミュニケーション・ファシリテータ養成セミ

ナー」を毎年開催してきました。本年度は「歯科医療人のためのファシリテータ養成セミナー」

と名称を新たにし、「行動変容編」を開催いたします。学修者の行動変容を促すための対人コミ

ュニケーションを意識したファシリテーション（教育）に関心のある方の多数の参加をお待ち申

し上げます。

 つきましては開催趣旨をご賢察のうえ、本セミナーにご参加を手配くださるようお願い申し上

げます。

敬具

第13回 歯科医療人のためのファシリテータ養成セミナー

（旧：医療コミュニケーション・ファシリテータ養成セミナー）

「行動変容編」の実施要領

１．目  的 卒前・卒後の基礎および臨床の歯科医学教育に携わる教育担当者が一堂に会し、教育現場におけ

る教育能力向上（ FD: Faculty development ）に寄与する

２．主  催 一般社団法人日本歯科医学教育学会（教育能力開発委員会）

３．会  期 令和元年（2019年）8月31日（土）－ 9月1日（日）（２日間）

（8/31 12:30受付開始 13:00開講、9/1 16:00閉講）

４．会  場 邦和セミナープラザ

〒455-0015 愛知県名古屋市港区港栄 1-8-23 TEL 052-654-3321

５．テ ー マ 歯科医学教育におけるファシリテーション

６．対  象 歯科医療者養成機関（大学・専門学校・研修施設等）の教育担当者（所属機関の代表者として、

または個人としての参加可））

７．定  員 28名（各施設から複数名の参加も可能です。）

８．費  用：55,000円（学会員）・65,000円（非学会員）

・１泊分宿泊費用、懇親会費用、第1日の夕食・第２日の朝食と昼食代を含みます。

なお、第1日目の昼食は用意しませんのでご注意ください。

・前泊される方は、前泊分の宿泊費用6,480円と第1日朝食972円、昼食1,188円が加算されます。

申し込み時に、前泊されるかどうかをお知らせください。

・会員としての参加は、申込締切日（別欄記載）までに入会していることが条件となります。

・恐れ入りますが、セミナーの運営上、参加者は会場施設の宿舎にお泊まりください。

９．申  込 本会HP上のオンライン登録「第13回歯科医療人のためのファシリテータ養成セミナー申し込み

フォーム」で参加申込を行ってください。

登録完了後に登録完了メールが自動返信にて送信されます。

日本歯科医学教育学会HP  http://kokuhoken.net/jdea/

10．締  切 令和元年7月27日(土) (定員になり次第締め切ります)（申込開始 令和元年6月3日(月)）

11．実  施 ワークショップ形式

12．問い合わせ先

日本歯科医学教育学会 事務局 宮部

TEL：03-3947-8891  FAX：03-3947-8341 E-mail：gakkai35@kokuhoken.or.jp

13．到達目標 GIO（一般目標）   ：卒前教育・卒後研修における教育指導能力を向上させるために、学修者

の行動変容を促し学びを引き出す態度、技能、知識を修得する。

SBOs（個別行動目標）：１．学修者中心の教育を説明する。

２．学修者のレディネスを説明する。

３．ファシリテータの役割を説明する。

４．コミュニケーションの心理背景を説明する。

５．行動変容のためのフィードバックを実践する。

６．ファシリテーションを効果的に実践する。

14．内  容 第１日（予定）

レクチャー１ 「ファシリテータ養成セミナーについて」

セッション１ 「ファシリテーションのアイスブレーキング」

レクチャー２ 「教育におけるファシリテータの役割」

セッション２ 「現場におけるファシリテーションの問題点の抽出」

レクチャー３ 「ロールプレイの勘どころ」

セッション３ 「模擬教育現場ロールプレイの準備」

セッション４ 「ロールプレイ１」

レクチャー４ 「行動変容とファシリテーション」

レクチャー５ 「フィードバックの勘どころ」

情報交換・懇親会

第２日（予定）

セッション５ 「ロールプレイ２シナリオ作成」

セッション６ 「ロールプレイ２の練習」

セッション７ 「ロールプレイ２」

レクチャー６ 「リフレクションの実際」

セッション８ 「ロールプレイ１・２振り返りと共有」

セッション９ 「ファシリテーション実戦に向けての課題」

セッション10 「ファシリテーションの要」

15．セミナースタッフ（予定）

コーディネーター：関本 恒夫 日本歯科医学教育学会 理事長

（日本歯科大学新潟生命歯学部 教授）

ディレクター  ：田口 則宏 日本歯科医学教育学会育能力開発委員会 委員長

（鹿児島大学歯学部 教授）

タスクフォース ：鈴木 一吉 日本歯科医学教育学会育能力開発委員会 委員

（愛知学院大学歯学部 講師）

吉田登志子 （岡山大学医療教育センター 助教）

木尾 哲朗 （九州歯科大学 教授）

長谷由紀子 （静岡県立大学短期大学部 歯科衛生学科 准教授）

上原  任 （日本大学 歯学部 講師）

特別講師    ：脇  忠幸 福山大学 人間文化学部人間文化学科 准教授

スーパーバイザー：藤崎 和彦 岐阜大学医学教育開発研究センター（MEDC) 教授

事務局     ：宮部  優 （一財）口腔保健協会 日本歯科医学教育学会 事務局

以上